
                            

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                                          

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea contractării unei/ unor finanțări rambursabile interne în 

valoare de până la 129.550.000 lei 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, 

republicată; 

b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2), precum și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la 

contracte; 

d) art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. b), alin. (5), art. 191 alin. (1) lit. c), alin. (4) 

lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

e) art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 

publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și 

completările ulterioare; 

f) art. 61-66 și art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 

119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

          h) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea 

Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 

i) art. 29, lit. f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și 

completările ulterioare; 

ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele 

de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Luând act de: 

a) raportul de specialitate, înregistrat cu nr. 19374/13.09.2024; 

c) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de 

operațiune; 

d) raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.19564/16.09.2024; 

e) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Județean Dolj; 



constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 

investițiilor publice de interes local a căror documentație tehnico-economică a fost 

aprobată prin hotărâri ale Consiliului Județean Dolj, 

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 

182 alin (4) si ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă contractarea unei/ unor finanțări rambursabile interne, în valoare 

de până la 129.550.000 lei, cu o maturitate de 15 de ani. 

Art. 2 Contractarea finanțării/ finanțărilor rambursabile prevăzută/e la art. 1 se face 

pentru: 

a) refinanțarea împrumutului intern contractat de la Libra Internet Bank SA 

(contract nr. 145795/ 25.07.2023, cu modificările și completările ulterioare) – până la  

49.550.000 lei; 

b) refinanțarea și cofinanțarea investițiilor publice de interes județean prevăzute în 

anexa la prezenta hotărâre – până la 80.000.000 lei. 

Art. 3 Din bugetul local al Județului Dolj se asigură integral plata sau garantarea 

plății, după caz, a: 

a) serviciului anual al datoriei publice locale aferent finanțării rambursabile 

menționate la art. 1; 

b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiții publice de 

interes local; 

c) oricăror cheltuieli neeligibile ale finanțării rambursabile menționate la art. 1. 

Art. 4 (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul 

principal de credite are obligația să publice pe pagina de internet a Consiliului Județean 

Dolj următoarele date: 

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice 

modificări și/sau completări ale acesteia; 

b) valoarea finanțării rambursabile contractate/garantate în valuta de contract; 

c) gradul de îndatorare al Județului Dolj; 

d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și a 

perioadei de rambursare a finanțării rambursabile; 

          e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări 

rambursabile; 

f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă; 

g) documentele și informațiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Ordonatorul principal de credite are obligația de a transmite, în format 

electronic la adresa http://uat.mdrap.ro/, informațiile prevăzute la art.761 alin. (1) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

(3) Datele prevăzute la alin.(1) se actualizează în prima decada a fiecărui trimestru 

pentru trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege. 



Art. 5 Se împuternicește (mandatează) președintele Consiliului Județean Dolj să 

negocieze si semneze, în numele și pe seama Județului Dolj, contractul de împrumut 

intern, precum și orice alte modificări și completări convenite de către părțile contractante  

și orice alte acte, documente, notificări sau cereri a căror semnare poate deveni necesara 

în legătura cu încheierea și punerea în executare a contractului de împrumut intern. 

Art. 6 (1) Garantarea împrumutului se va face din veniturile bugetului local al 

Județului Dolj. 

          (2) Serviciul datoriei publice locale nu reprezintă obligații sau răspunderi ale 

Guvernului României și acesta va fi plătit din bugetele locale sau/și din împrumuturi 

pentru refinanțarea datoriei publice locale. 

          (3) Se împuternicește președintele Consiliului Județean Dolj să semneze în numele 

și pentru Județul Dolj acordul de garantare a împrumutului și să semneze în numele 

Județului Dolj toate documentele necesare obținerii autorizării și derulării finanțării 

rambursabile interne. 

Art. 7 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către președintele 

Consiliului Județean Dolj. 

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

județului Dolj, în termenul prevăzut de lege, președintelui Consiliului Județean Dolj și 

prefectului județului Dolj și se aduce la cunoștință publică în monitorul oficial local la 

adresa www.cjdolj.ro. 
 

Nr. _____                                                       Adoptată la data de  _______ 2024 

  

    

                                                               CONTRASEMNEAZĂ 

          PREŞEDINTE,                                    SECRETAR GENERAL  

                                                                                            AL JUDEŢULUI,   

                                                                                            

    DORIN-COSMIN VASILE                             CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 
 
 
 
 
 

 

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI JUDEȚEAN, DUPĂ 
ATESTAREA AUTENTICITĂŢII ACESTEIA 

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Județean 
nr. . . ./2024 

Nr.
crt. 

OPERAŢIUNILE EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) . . . /. . . /2024  

2 Comunicarea către președintele 
consiliului județean2) 

. . . /. . . /2024  

3 Comunicarea către prefectul judeţului3) . . . /. . . /2024  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) . . . /. . . /2024  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu . . . /. . . /2024  



caracter individual4+5) 

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

. . . /. . . /2024  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare: 
1) art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă, după caz." 
2) art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale 
comunică hotărârile consiliului județean . . . . . . . . . . . prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de 
la data adoptării . . . 
4) art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . . . . . . . . se aduc la cunoștința publică și se comunică, în 
condițiile legii, prin grija secretarului general al. . ." 
5) art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . . . . . . . . cu caracter individual către persoanele 
cărora lise adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . . . . . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 
lor la cunoștință publică." 
7) art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . . . . . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează." 
 
IMPORTANT: Potrivit prevederilor art. 197 alin. (5) din Codul administrativ, coroborate cu cele ale 
art. 5 alin. (2) din anexa nr. 1 la Codul administrativ, începând cu data de 1 ianuarie 2020, 
hotărârile, atât cele cu caracter normativ, cât și cele cu caracter individual, se publică, pentru 
informare, în format electronic și în monitorul oficial local, în format "pdf" editabil, pentru a se 
păstra intacte macheta și aspectul documentului, astfel încât acesta să arate exact așa cum a fost 
realizat și să poată fi tipărit corect de oricine și de oriunde, fără să cuprindă semnăturile olografe 
ale persoanelor, asigurându-se respectarea reglementărilor în materia protecției datelor 
personale. 

 



1 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL DOLJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

Direcția Economică  

Nr. 19374/13.09.2024 

APROBAT,                                                                                                                                                                

PREȘEDINTE, 

                                                     DORIN-COSMIN VASILE 

 

Raport de specialitate 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării unei/ unor finanțări 

rambursabile interne în valoare de până la 129.550.000 lei 

    

Dezvoltarea Județului Dolj este principalul obiectiv al administrației publice 

locale. Rolul administrației publice locale este acela de a realiza obiective de investiții de 

interes județean atât din resursele proprii legal constituite, cât și din finanțări 

nerambursabile de la Uniunea Europeana. Pentru Județul Dolj, principalele obiective de 

investiții de interes județean sunt reprezentate de implementarea proiectelor care 

beneficiază de fonduri europene nerambursabile.  

În acest context activitatea financiară și managementul eficient al resurselor 

financiare, ocupă un loc prioritar în atenția Direcției Economice. La nivelul Județului Dolj 

se află în diverse stadii de implementare o serie de proiecte de investiții care beneficiază 

de fonduri europene nerambursabile sau sunt propuse pentru obținerea de finanțare 

nerambursabila. Implementarea acestor obiective de investiții presupune asigurarea de la 

bugetul local a cofinanțării și susținerii cheltuielilor neeligibile, a căror valoare a crescut 

semnificativ ca urmare a majorării costurilor materialelor de construcții. Se creează astfel 

o presiune importantă la nivelul bugetului local, fiind necesară constituirea de noi surse 

de finanțare. Pentru implementarea cu succes a proiectelor de investiții de interes județean 

și pentru a nu afecta suplimentar bugetul local al Județului Dolj pe termen scurt, mediu si 

lung, va fi necesară contractarea unei/ unor finanțări rambursabile interne în vederea 

asigurării fluxului de lichidități financiare. Astfel, se dorește contractarea unui/ unor 

împrumut/uri bancare prin intermediul căruia/ cărora să fie refinanțată parțial datoria 

publica locala (finanțarea rambursabilă contractată de la Libra Internet Bank, în sold 



2 

 

estimat de refinanțat în valoare de 49.550.000 lei), cât și pentru a asigura finanțarea 

obiectivelor de investiții publice de interes județean - conform anexei la prezentul raport. 

I. Baza legală pentru contractarea de împrumuturi  bancare: 

•  Prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. b), alin. (5), art. 191 

alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

•   Prevederile Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind 

datoria publica, cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile  

capitolului IV din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, precum si cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind 

constituirea, componenta si funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, 

cu modificările si completările ulterioare; 

•  Prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeana a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997,  

•   Dispozițiile art.29, lit.(f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu 

modificările și completările ulterioare, potrivit căruia contractarea de împrumuturi 

rambursabile este exceptata de la prevederile acesteia; 

•   Hotărârea Guvernului nr. 9/2007, privind constituirea, componența și 

funcționarea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale, cu modificările si 

completările ulterioare, inclusiv Norma din 10.01.2007 privind autorizarea contractării 

sau garantării de finanțări rambursabile de către unitățile administrativ – teritoriale.  

 

II. Avantajele oferite de utilizarea împrumutului bancar: 

▪ Asigurarea graficului de timp propus și accelerarea implementării 

proiectelor de investiții. Prin accesarea acestui tip de finanțare, proiectele vor fi 

implementate de Consiliul Județean Dolj cu respectarea graficelor de timp planificate, 

investițiile finalizate aducând beneficii mai devreme pentru comunitatea  locală și 

permițând totodată o mai bună eșalonare în timp a cheltuielilor de capital. 

▪ Trageri și perioada de trageri. Perioada de trageri (pentru sursele noi) 

stabilită este de 3 ani, sumele de tras sunt stabilite de consiliul județean în funcție de 



3 

 

necesitățile proprii precum și de avizările Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor 

Locale din cadrul Ministerului Finanțelor. Graficul de trageri este flexibil, acesta putând 

fi modificat prin intermediul unei adrese către banca finanțatoare și a avizului de la 

Comisa de Autorizare a Împrumuturilor Locale din cadrul Ministerului Finanțelor.  

▪ Costuri aplicate. Costurile aferente finanțării se aplică doar sumelor aferente 

tragerilor efectiv realizate, fără aplicarea unor comisioane de neutilizare.  

 

III. Necesitatea și oportunitatea achiziției  

A fost rulat un scenariu aferent contractării unei/ unor finanțări rambursabile în 

valoare de până la 129.550.000 lei, din care până la 49.550.000 lei pentru refinanțarea 

creditului contractat de la Libra Internet Bank și diferența pentru finanțarea unor obiective 

de investiții de interes județean. Costurile estimate pentru această valoare totală sunt de 

aproximativ 87,11 milioane lei, în condițiile de piața monetară prezente și a unei structuri 

de finanțare care are ca ipoteze o perioada de tragere de 3 ani (pentru sursele noi), o 

perioada de grație de 3 ani (pentru sursele noi), rambursarea în rate inegale de principal, 

întreaga maturitate a creditului fiind de 15 ani. În ceea ce privește gradul de îndatorare al 

instituției, ca urmare a contractării împrumutului menționat anterior, acesta va atinge un 

maxim de aproximativ 25%, sub limita de 30% prevăzută în Legea finanțelor publice 

locale nr. 273/ 2006, păstrându-se astfel principiul de prudență financiară. 

Ținând cont de aspectele enunțate anterior, se poate concluziona că există premise 

certe de obținere a lichidităților financiare necesare proiectelor prioritare comunității 

locale din Județul Dolj, în condiții optime de cost si timp. 

Având în vedere cele prezentate, propunem spre aprobare proiectul de hotărâre 

anexat, privind privind aprobarea contractării unei/ unor finanțări rambursabile interne în 

valoare de până la 129.550.000 lei, în vederea refinanțării parțiale a serviciului datoriei 

publice locale și asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, cu o 

maturitatea de 15 ani.  

 

DIRECTOR EXECUTIV 

     MECU MARIAN          Întocmit 

                   Rosu Dorian 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală        

Nr. 19564/16.09.2024                                                                               
 

                                                                                                      

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea contractării unei/ unor finanțări 

rambursabile interne în valoare de până la 129.550.000 lei 

 

  În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică, Administrație Locală – Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind privind aprobarea contractării unei/ unor finanțări 

rambursabile interne în valoare de până la 129.550.000 lei și a constatat următoarele: 

 1) Obiectul/domeniul reglementat: contractarea unei/ unor finanțări rambursabile interne în 

valoare de până la 129.550.000 lei. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și 

în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. În proiectul de 

hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului reglementat, respectiv 

prevederile: 

-  art. 1 alin. (5), art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

-  art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2), precum și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la contracte; 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. b), alin. (5), art. 191 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. d) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 61-66 și art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 și 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 

privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

          -  Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei 

de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 

          - art. 29, lit. f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și completările 

ulterioare; 

          - art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 



          - art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 182 alin (4) si ale art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

 

 

 

                                                                                                                         Întocmit, 

  Consilier juridic 

                   Daiana Stoica 

 

 



Nr. 

Crt.

Valoarea propusa a 

fi finantata din 

imprumut (lei)

1 15,000,000.00

2 65,000,000.00

80,000,000.00

Anexa la HCJ Dolj nr. …….... /……..................

Total

Denumire obiectiv de investitii

Reabilitarea și modernizarea clădirilor publice în care se află

sediul Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă "Sf. Vasile" Craiova, clădiri 

situate în strada Dr. Dimitrie Gerota, nr.3,Craiova, județul Dolj

Modernizarea drumului județean DJ641, tronsonul cuprins între limita județului Olt 

(km 15+000) - intersecția cu DN 65 (km 43+313/43+338) intersecția cu DN65C 

(km 59+426)




